Ata n.º 76 de 15/04/2025

1

ATA N.º 76

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 15/04/2025

Iniciada às 14h30 e encerrada às 16h15.

Aprovada em 22-04-2025 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.      -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 74, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no dia

08-04-2025.

2. Aprovação da ata n.º 75, da reunião extraordinária do Conselho Administração realizada no

dia 14-04-2025.

3. Louvor ao desempenho.

PONTO I. I. -     GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Ajuste Direto Ref.ª AD3/29/2025 – Aquisição de postos de carregamento elétricos, ao abrigo

do Acordo-Quadro AQ 05/2024 – Lote 3, da Central de Compras da CIMRC - Autorização

despesa | Decisão de contratar.

2. Concurso Público Ref.ª CP2/13/2025 – Fornecimento contínuo de vidros automóvel e

montagem – Adjudicação e aprovação da minuta.

3. Concurso Público Ref.ª CP2/23/2025 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais

Scania, Mercedes-Benz e BYD – Autorização da despesa | Decisão de contratar.

4. Procedimento N.º 2/20/2025 – Venda de diversos resíduos resultantes da atividade dos

SMTUC – Adjudicação.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Sinistralidade automóvel – Estatística – março / 2025.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Balanço à Tesouraria 31/03/2025.

Ata n.º 76 de 15/04/2025

2

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Autorização para acumulação de funções privadas – Processo 2025/250.20.602/6.

2. Processos de aposentação na Caixa Geral de Aposentações.

PONTO V.      –   DIVISÃO COMERCIAL E CLIENTES

1. Recrutamento urgente de dois assistentes técnicos para o Serviço de Atendimento ao Cliente

(SAC).

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 74, da reunião ordinária do Conselho de Administração realizada no dia 08-

04-2025.

Deliberação n.º 2957/2025

Ata n.º 76 de 15/04/2025

3

• Após efetuada a leitura da ata número setenta e quatro, da reunião ordinária de oito de abril de

2025, foi aprovada e assinada por todos os membros.

2. Aprovação da ata n.º 75, da reunião extraordinária do Conselho de Administração realizada no

dia 14-04-2025.

Deliberação n.º 2958/2025

• Após efetuada a leitura da ata número setenta e cinco, da reunião extraordinária de catorze de

abril de 2025, foi aprovada e assinada por todos os membros.

3. Louvor ao desempenho.

Relativamente ao assunto em análise, foi presente para conhecimento do Conselho de Administração, o

registo n.º 2827, de 09-04-2025, referente à amabilidade e eficiência no desempenho das suas funções a

uma funcionária dos SMTUC.

Deliberação n.º 2959/2025 – Registo n.º 2809

• Tomado conhecimento.

• O Conselho de Administração congratula-se com o louvor e agradecimento efetuado à nossa

funcionária. São estes bons exemplos que engrandecem estes Serviços.

PONTO I. I.    -    GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Ajuste Direto Ref.ª AD3/29/2025 – Aquisição de postos de carregamento elétricos, ao abrigo do

Acordo-Quadro AQ 05/2024 – Lote 3, da Central de Compras da CIMRC – Autorização despesa |

Decisão de contratar.

Para este assunto foi presente a informação do Gabinete de Compras e Contratos, registada sob o n.º 2338,

de 01-04-2025, a propor que se remeta à consideração do Exmo. Senhor Presidente da Câmara, a

aprovação da decisão de contratar e a autorização da despesa da aquisição de Postos de Carregamento

Elétricos, Acordo-Quadro AQ 05/2024 – Lote 3, da Central de Compras da CIMRC; a escolha do

procedimento; que seja efetuado o convite ao cocontratante; as peças do procedimento: Convite e Caderno

de Encargos da Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra – Acordo-Quadro AQ 05/2024 – Lote

3, da Central de Compras da CIMRC, em anexo, nos termos do n.º 2, do artigo 40.º do CCP. Que seja da

competência dos serviços da entidade adjudicante os procedimentos para a formação do contrato, nos

Ata n.º 76 de 15/04/2025

4

termos do disposto no n.º 1, do artigo 67.º do CCP. Delegar, com possibilidade de subdelegação, no

Técnico Superior do Gabinete de Compras e Contratos, competência para proceder às notificações

previstas no Código dos Contratos Públicos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2960/2025 – Registo n.º 2811

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Submeter à consideração do Senhor Presidente da Câmara.

2. Concurso Público Ref.ª CP2/13/2025 – Fornecimento contínuo de vidros automóvel e montagem –

Adjudicação e aprovação da minuta.

Relativamente a este assunto foi presente a informação n.º 2658, de 10-04-2025, do Gabinete de Compras e

Contratos, a propor a aprovação da adjudicação, que o adjudicatário e os concorrentes sejam notificados e

que seja aprovada a minuta do contrato.

Deliberação n.º 2961/2025 – Registo n.º 2812

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

3. Concurso Público Ref.ª CP2/23/2025 – Fornecimento contínuo de peças (OEM) originais Scania,

Mercedes-Benz e BYD – Autorização da despesa | Decisão de contratar.

Para este assunto foi presente a informação do Gabinete de Compras e Contratos, registada sob o n.º 2705,

de 10-04-2025, a propor a aprovação da decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, a escolha

do procedimento, o Programa de Concurso e o Caderno de Encargos, o Júri do Procedimento, delegar no

Júri a competência para prestar esclarecimentos das peças do procedimento, assim como designar o Gestor

do Contrato.

Deliberação n.º 2962/2025 – Registo n.º 2813

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

4. Procedimento N.º 2/20/2025 – Venda de diversos resíduos resultantes da atividade dos SMTUC –

Adjudicação.

Relativamente a este assunto foi presente a informação n.º 2775, de 14-04-2025, do Gabinete de Compras e

Contratos, a propor a aprovação da adjudicação e que os adjudicatários sejam notificados, nos termos e

para os efeitos previstos no disposto no artigo 77.º do Código dos Contratos Públicos, para que num prazo

de 5 dias úteis apresentem os respetivos documentos de habilitação.

Ata n.º 76 de 15/04/2025

5

Deliberação n.º 2963/2025 – Registo n.º 2814

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Sinistralidade automóvel – Estatística – março / 2025.

Relativamente a este assunto, foi presente, para conhecimento do Conselho de Administração, a

informação com o n.º 2666, de 10-04-2025, com os dados da sinistralidade automóvel do mês de março de

2025.

Deliberação n.º 2964/2025 – Registo n.º 2817

• Tomado conhecimento.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Balanço à Tesouraria 31/03/2025.

Através do registo interno n.º 2431, de 03-04-2025, foi presente ao Conselho de Administração, para

conhecimento, nos termos da Norma de Controlo de Interno em vigor, o Balanço à Tesouraria ocorrido em

31/03/2025. Mais informa que não se verificou qualquer discrepância entre os valores registados e os

valores à guarda do Tesoureiro.

Deliberação n.º 2965/2025 – Registo n.º 2819

• Tomado conhecimento.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Autorização para acumulação de funções privadas – Processo 2025/250.20.602/6.

Para este assunto foi presente a informação registada sob o n.º 2213, de 26-03-2025, da Secção de Pessoal

e Formação, a propor a aprovação para acumulação de funções privadas, considerando o despacho

favorável do chefe de divisão da DSP.

Deliberação n.º 2966/2025 – Registo n.º 2825

• Autorizado por unanimidade nos termos propostos, o pedido para acumulação de funções

privadas, desde que salvaguardados os períodos de descanso nos termos da lei vigente, de

modo que o exercício das funções não interfira com as desempenhadas nos SMTUC.

Ata n.º 76 de 15/04/2025

6

• Deve ser verificado o cumprimento dos limites legais da remuneração a auferir.

2. Processos de aposentação na Caixa Geral de Aposentações.

Através do registo interno n.º 2425, de 03-04-2025, da Secção de Pessoal e Formação, foi presente ao

Conselho de Administração, para conhecimento, informação sobre o número de processos de aposentação

em análise na CGA.

Deliberação n.º 2967/2025 – Registo n.º 2824

• Tomado conhecimento.

PONTO V.      –   DIVISÃO COMERCIAL E CLIENTES

1. Recrutamento Urgente de dois assistentes técnicos para o Serviço de Atendimento ao Cliente

(SAC).

Relativamente a este assunto, foi analisado pelo Conselho de Administração o pedido efetuado pela

Divisão Comercial e Clientes, com carácter de urgência, para o recrutamento de dois Assistentes Técnicos

para a Divisão Comercial e Cliente, com vista a assegurar as funções atualmente desempenhadas no

Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC), plasmado na proposta apresentada na informação registada sob

o n.º 2802 de 15/04/2025.

Deliberação n.º 2968/2025 – Registo n.º 2821

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo dezasseis horas e quinze minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Ata n.º 76 de 15/04/2025

7

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2025-04-22T10:12:18+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2025-04-22T10:13:04+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2025-04-22T10:14:03+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2025-04-22T10:19:21+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO